³²⁴ (Bettoni, 1959), p. 131. L'Autore mette in luce altresì come, per l'Olivi, il creatore può creare, a seconda della sua volizione, può volere una cosa e l'opposto della medesima. Insomma, la sua potenza non sarebbe reale se dovesse esplicitare la sua attività in dipendenza di una volontà superiore (Bettoni, 1959), p. 133.

³²⁵ Rinvio nuovamente a *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. I, p. 7: «*Constat autem quod absolutissimus modus agendi et virtutis activae respectu eius exigit absolutissimum modum existendi ac per consequens et absolutissimam essentiam. Rursus, quod est absolutum ab omni aspectu ad quodcumque extrinsecum nullam habet partialem colligandam cum aliqua parte universi, sed potius ad omnia se habet, quantum est ex se, uniformiter et absolutissime; ergo oportet quod vel ad ipsa se habeat ut omnia modo divino Absolutissime circumplectens aut quod nec per modum totius nec per modum partis aliquam coordinationem habeat cum partibus universi*».

³²⁶ Come in precedenza ribadito, la trattazione verrà qui limitata soltanto ai passi oliviani di diretta rilevanza ai fini del presente lavoro, tralasciano temi di sicuro interesse, eppure ad esso più tangenziali, quali la pluralità di forme nell'uomo, l'ilemorfismo, ecc.. In merito, si veda in particolare la già più volte citata corposa trattazione di (Bettoni, 1959).

³²⁷ Per quanto concerne la disamina dell'antropologia dell'Olivi, com'è agevole intuire, la letteratura è tutt'altro che copiosa. Tuttavia, i pochi autori che si sono cimentati hanno prodotto opere di sicuro pregio. In particolare, per quanto riguarda la concezione antropologica oliviana, si vedano le icastiche quanto ficcanti pagine rinvenibili in (Merino, 1993), pp. 209 – 211; nonché, per una lettura più approfondita, (Bettoni, 1959), pp. 391 e ss., e (Simoncioli, 1956), entrambe di notevole livello speculativo. Per gli sviluppi della medesima in relazione al presente tema, si vedrà quanto lo scrivente annoterà *infra*.

³²⁸ (Bettoni, 1959), p. 392. Olivi in merito offre una panoplia di indici. Cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 250: «*Nil enim est nobis intimius quam intellectus et voluntas*»; p. 251: «*Nil enim in nobis tantum diligimus sicut intellectum et voluntatem*»; Seguendo le parole dell'Olivi stesso in *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 220: «*videtur igitur quod ipsae (formae intellectus et voluntatis) magis possint dare esse simplex, absolutum et indipendens, quale super omnia est esse intellectuale et*

E' a in regaione di esse che l'uomo può legittimamente dirsi *imago Dei*³²⁹.

Anticipando quanto verrà più ampiamente spiegato nel prosieguo, si può tuttavia precisare l'affermazione ora ricordata asserendo come, per l'Olivi, la preminenza da riconoscersi all'uomo è imputabile certamente alla capacità intellettuale, ma, soprattutto, alla propria capacità di autodeterminarsi *medio voluntatis*³³⁰.

La volontà³³¹ assume infatti un ruolo nevralgico, in quanto essa è la sede della libertà. Libertà che rappresenta il luogo laddove l'uomo acquista la propria grandezza suprema³³².

liberum, quam quaecumque aliae formae substantiales». Mi permetto tuttavia di richiamare altresì un brano che reputo altamente significativo, in quanto opera una descrizione che della volontà umana chiaramente richiamante la potenza divina. Si veda *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 333: «*Praeterea, nos videmus quod omnes potentiae quae a nostra voluntate possunt moveri et regi habent quandam illimitationem quam non est reperire in aliis virtutibus activis. Possunt enim a voluntate retrahi ab obiectis et converti ad ipsa et possunt ab ipsa aliquando fortius converti vel retrahi, aliquando remissum; sicut patet tam in potentius sensitivis quam in intellectu, fuitque hoc necessarium ad hoc quod subesse possent imperio et dominio voluntatis*».

³²⁹ Si pensi, ancora, agli ora rammentati attributi divini.

³³⁰ Si tratta, con tutta evidenza, di una tema ricorrente e fondante la filosofia francescana.

³³¹ Pare che egli avesse inferito la volontà come nucleo impreteribile per l'essere umano dalla speculazione di Giovanni Pecham, un altro maestro francescano, a mente del quale «*Liberum arbitrium, quia constituitur in apice creaturarum in ultimo gradu creati vigoris, a nulla re cogi potest, a solo Deo in melius verti potest. In rebus autem humano visui subiectis utrumque oppositorum libere potest velle*», in *Tractatus de anima*, (a cura di Gaudenzio Milan, in vol. I di *Biblioteca di Studi Francescani*, 1948, p. 41). Anche se, come posto in luce da Simoncioli, la speculazione del Provenzale, si presenta, nonostante questi possa aver attinto da Pecham, assolutamente originale [in (Simoncioli, 1956), p. 102]. Specie per quanto concerne la compiuta ipostasi della volontà dominativa, mi permetto di aggiungere.

³³² Si veda *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 334: «*Sola enim voluntas est quae aeternitatem appetit et appetere potest, sentitque homo apud se quod nullus stabilitatem sui propositi potest frangere aut violentare, nisi ipse ex proprio motu ipsum relinquat. In tantum etiam est internum ac secretum quod homo non solum sentit se intra se intima reflexione consistere, sed etiam ita entit se ad sui intimum convolutum et clausum quod nulli aspectui ad arcana cordis via patet, nisi ipse voluntarie se aperiat. In tantum etiam est erectum et superpositum quod quodam intimo sensu sentimus cor nostrum quasi in infinitum excedere omnem alium modum existendi. Unde si cui daretur optio in quod minus vellet redigi, scilicet in purum animal aut in purum nihil tantum: unusquisque vellet esse nihil, acsi intimo sensu clamet quod omne esse, comparatum ad suum est quasi purum nihil*». Per Olivi, come scrive Parisoli, è evidente che: «*il predominio assoluto della volontà e della libertà che vi si accompagna sono infatti per lui un carattere irrinunciabile della natura umana*», in (Parisoli, 1999), p. 72. Per tornare ai testi oliviani, mi sia consentito richiamare nuovamente il già citato *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 333, laddove si coglie davvero, oltre ad un'ode alla libertà, una chiarissima esposizione concernente il legame indissolubile ed ontologico che la lega alla volontà: «*Praeterea, nos videmus quod omnes potentiae quae a nostra voluntate possunt moveri et regi habent quandam illimitationem quam non est reperire in aliis virtutibus activis. Possunt enim a voluntate retrahi ab obiectis et converti ad ipsa et possunt ab ipsa aliquando fortius converti vel retrahi, aliquando remissum; sicut patet tam in potentius sensitivis quam in intellectu, fuitque hoc necessarium ad hoc quod subesse possent imperio et dominio voluntatis. Quaedam etiam sunt inter eas quae possunt moveri nunc virtuose, nunc vitiose, sicut appetitus sensitivus secundum vim irascibilem et concupiscibilem et sicut intellectus secundum habitum rectae fidei et infidelitatis; talia enim non contrahit a se sed potius a voluntate secundum hoc quod ad affirmandum et negandum (...). Si igitur in potentius sibi subiacentibus et quae sunt instrumentales respectu eius, pro eo quod sibi subiacent, invenitur tanta indeterminatio: multo altior et altioris generis debet esse in ipsa tanquam in principale motore et regolatore earum. Maior autem non potest esse, nisi habeat libertatem*».

Lo spirito, infatti, è libero mediante la volontà, in quanto è privilegio della volontà essere costitutivamente, originariamente libera³³³.

Volere è essere liberi ed agire liberamente.

Volontà e libertà sono concetti intimamente interconnessi, in quanto la volontà sola possiede la libertà nel suo duplice aspetto negativo e positivo: l'esonazione da necessità e l'autodeterminazione³³⁴.

Conseguentemente, quindi, se la libertà fonda la dignità dell'uomo, occorre dare massimo risalto alla facoltà che la esprime al massimo grado: la volontà.

E' opportuno ora però ricostruire il percorso attraverso il quale l'Olivi giunse a maturare le conclusioni sopra citate. Solo così, infatti, sarà possibile cogliere talune implicazioni della di lui speculazione i cui riverberi, spesso sottaciuti, permeano a parere di chi scrive ancor oggi la realtà giuridica.

Affascinato dalla complessità e dalla primazialità riconosciuta all'essere umano in seno alla creazione, il provenzale dichiara esplicitamente come egli intende la struttura delle *facultates*³³⁵ proprie dell'uomo³³⁶.

Rimandando all'interpretazione del pensiero dell'Olivi *in parte qua* alla fine del presente capitolo, si legga ancora quanto l'Olivi annota in *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 259: «*Potest dici quod sicut una potentia plenius et perfectius esse habet ex concursu alterius potentiae in eadem materia et supposito; sic et plenius ac perfectius posse et agere. Unde voluntas non potest exire in actum volendi sine intellectiva, nec intellectiva in actum pleni et liberi et alti et moderati iudicii, nisi per radicalem coassistentiam voluntatis sit ad altam et liberam personalitatem et intellectualitatem sublimata et corroborata*».

Parrebbe, in effetti, una quieta trasposizione di quanto detto poc'anzi, consistendo in una mera ed ulteriore precisazione del funzionamento e dell'armonizzarsi tra di loro delle facoltà che connotano l'umano³³⁷.

In realtà, non credo essa possa semplicemente essere letta così, a mente dell'impianto complessivo della speculazione oliviana. Anzi, l'affermazione richiamata *supra* schiude interessantissimi scenari.

³³³ *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, pp. 363 - 364: «*Tum quia illa sola (voluntas, nda) a se movetur tum quia sola compelli non potest, tum quia illa dominatur aliis viribus(...). Sicut enim in corporalibus motor dicitur qui mobile impellit et inclinatur (...) sic ipsum velle est quidem voluntatis impulsus et simul hoc ultima operatio eius. (...) voluntas libera est tale ens quod sufficienter habet in se rationem motoris et mobilis*». Si noti il costante riferirsi ad attributi divini per l'uomo *imago Dei*.

³³⁴ (Simoncioli, 1956), p. 34. Significativamente un altro commentatore ha scritto, in merito al Nostro bacelliere che per lui, la libertà è «*così profondamente connaturata all'uomo [...] che la grandezza dell'uomo è la sua stessa libertà*», cfr. (Merino, 1993), p. 209.

³³⁵ In particolare, come da consuetudine scolastica, si parla di intelletto e di volontà.

³³⁶ Ed è già qui che si coglie già una sorta di "gerarchia", i cui elementi sono ordinati *ab alio (rectius, ab alio dominante, cfr. infra)* e non comunicano che per una dinamica di dominante – dominato, soggetto – oggetto. Cfr. *infra*.

³³⁷ In merito Bettoni precisò che si può comunque osservare come, per il Nostro, «*le attività di cui l'uomo è capace non si esplicheranno in assoluta indipendenza l'una dall'altra; senza sacrificare la propria peculiarità, ognuna di esse si coordinerà alle altre in modo che, mentre l'inferiore rappresenterà il naturale avvio di quella immediatamente superiore, le attività superiori, di riflesso, comunicheranno parte del loro vigore e della loro nobiltà a quelle inferiori*» (Bettoni, 1959), p. 398.

L'Olivi, infatti, si cura di precisare che³³⁸, nella dinamica in cui si presentano le attività umane «*periculosissima est omnis opinio ex in fortitudine videtur posse destrui libertas arbitrii*»³³⁹.

Il che conduce effettivamente ad interrogarsi su quale sia la facoltà capace di preservare al massimo la libertà umana nonché (e soprattutto, oserei aggiungere, dato che saranno due concetti osmoticamente connessi), ad interrogarsi su come sia concepita detta libertà.

Ancora una volta, entro gli scritti dell'Olivi, si trova un profluvio di asserzioni atte a rispondere, seppure in modo apparentemente indiretto, al quesito³⁴⁰. E tutte

³³⁸ Ancora una volta, è opportuno richiamare completamente il percorso argomentativo così come rinvenibile in *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 249: «*libertatem etiam sine voluntate ponere est omnino impossibile, cum libertas nihil aliud sit quam dominativa facultas ipsius voluntatis, immo secundum hoc impossibile est ponere voluntatem liberam. Si enim voluntas est accidens originatum seu resultans a forma substantiali animae: tunc, si forma a qua oritur non est libera, multo minus ipsa erit libera; tum quia effectus non potest esse nobilior causa a qua accipit totam essentiam suam et esse, nihil autem est nobilius libertate, et ad minus illud quod nullo modo de se est liberum non potest dari alteri libertatem, sicut illud quod est determinatum ad unum non potest dare alteri potestatem ad opposita; tum quia virtutes accidentales sunt instrumenta formarum a quibus oriuntur nec possunt agere nisi in virtute illius formae, et ita voluntas non esset accidens resultans a forma animae tanquam propria eius passio: tunc non posset aliquid agere nisi in virtute illius formae, et ita voluntas non esset accidens liberum, sed potius ab altero motum et determinatum, etiam in principio suae productionis; quoniam ex vi suae productionis esset determinata a forma producente, quia per aliud non posse team determinare ad opus nisi per hoc quod eam producit. Periculosissima autem est omnis opinio ex qua in fortitudine videtur posse destrui libertas arbitrii. Ratio enim personalitatis sine intellectu et voluntate non videtur posse poni nec intelligi, quoniam persona videtur dicere existentiam super se reflexam seu reflexibilem et existentiam seu suppositum in se ipso plene consistentem. Nulla autem reflexio nec reflexibilitas sui ipsius super se potest intelligi sine itit potentiis nec plena consistentia sui ipsius in se nec breviter aliquod dominiu sive in se sive in aliis. Quod non est aliud quam potestatis plenerie possessiva sui et aliorum sine qua non est intelligere rationem personae et (...). Si igitur personalitas non potest esse nec intelligi sine intellectu et voluntate*». Mi permetto di richiamare l'attenzione sul fatto che le creature (*i.e.* gli oggetti creati dall'atto di volontà) ricevano solo un'apparente consustanzialità con il creatore. Anzi, è evidente come vi sia una progressiva *deminutio*, che richiama una struttura gerarchica anche se il porre la gerarchia richiama una metasoggettività, in quanto v'è un'alterità irriducibile e l'unico medio, l'unico principio, è il potere ordinante. In merito, mi sia consentito rinviare al capitolo conclusivo, denominato "teologia del potere", nonché richiamare quanto già osservato in merito alla mera *analogia* tra creatore e creato.

³³⁹ E' evidente che l'afflato voloniaristico sia determinato dall'esigenza di rendere l'essere umano capace, da un punto di vista spirituale, di un'unione più profonda con Dio separandolo dalle pastoie del mondo carnale [opposto al mondo spirituale, presumibilmente anche a cagione dell'influenza esercitata entro l'Ordine dalle dottrine di Gioacchino da Fiore]. D'altro canto, dal punto di vista teologico (ma, prima, antropologico), esso è determinato dalla necessità di giustificare la primazia dell'uomo, il suo essere *imago Dei*. E' evidentemente anche per il presente motivo che Jarraux ha definito la speculazione dell'Olivi come "*antideterminismo*", cfr. (Jarraux, 1933), p. 290: «*Je n'en dirai qu'un mot qui, dans ma pensée, centralise tuot: ce système est, essentiellement, partuot, toujours, un antideterminisme*». Del resto, Simoncioli ben esplica il punto, quando asserisce che, secondo il Bacelliere Provenziale, il determinismo, al contrario del voloniarismo, spersonalizza l'uomo, lo annichilisce, riducendo l'uomo al livello del bruto, cui finisce per essere superiore soltanto per la propria intelligenza (!). Il vero determinismo, ci priverebbe, insomma, della vera nota specificamente umana. L'Olivi in merito, è tranciante. Si veda *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 338: «*Hic error determinismo id quod proprie sumus, personalitatem scilicet nostram, a nobis tollit nihilque amplius nobil dat nisi quod simus quaedam bestiae intellectuales, seu intellectum habentes*».

convergono verso il medesimo punto: la libertà è ciò in base al quale l'uomo possiede la propria dignità³⁴¹, ed occorre prestare ossequio a ciò nel reperire quale sia la facoltà³⁴² che più di tutte rispetti detto ordine³⁴³.

Anzi, addirittura essa fa sorgere la personalità dell'uomo³⁴⁴, dato che essa non è altro che «*quod per se existentia dominativa et libera et in se ipsam cum quadam libera reflexione possidens*»³⁴⁵.

³⁴⁰ Gli esempi sono innumerevoli. Ad esempio: *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. I, p. 11. Si tratta di un percorso argomentativo che pone in luce chiaramente i caposaldi della teoresi oliviana. In primo luogo c'è il riferimento all'immagine perfetta della volontà, ossia la volontà creatrice, *id est*, Dio stesso: «*Praeterea, quod creat et conservat in aliis per se existentiam summam et firmissimam debet in se habere per se existentiam tanquam causalem et exemplarem illarum rerum quas facit et facere potest*». Quindi l'affermazione tranciante: «*sed omnis existentia non libera nec personalis est incomparabiliter minor quacumque libera vel personalis*». Segue la gerarchia della libertà causante: «*et omnis libera quae non potest alteri dare vel dare per se existentiam est incomparabiliter minor illa quae hoc potest; ergo omnis potentia creans est quaedam personalis et libera per se existentia in infinitum transcendens nostram personalitatem et libertatem. — Praeterea, constat quod omnis forma corporalis aut sequens leges corporis nihil potest agere nisi sub certo aspectu, aliquo modo respiciendo determinatum situm et locum; ergo impossibile est quod potentia creans sit aliqua talis aut quod insit alicui tali formae; ergo potentia creans est necessario potentia intellectiva et libera. Ex quo ulterius arguo: Omnis potentia intellectiva vel volitiva cuius actus differt ab ipsa nunquam potest operari suos actus nisi sub determinato aspectu ad immediata obiecta suorum actuum; oportet enim quod tam potentia quam eius actus fortissime applicentur alicui rationi obiectivae; si autem respectu actus intrinseci oportet eam per certos aspectus protendi, ergo multo magis hoc oportebit respectu vel effectus extrinseci; sed talis modus repugnat modo creationis et rationi eius; ergo oportet quod omnis potentia creativa sit talis potentia intellectualis quod ipsa sit suus actus, ita quod sit suum intelligere et suum velle; sed sicut alibi est probatum, omne tale est summus Deus; talis etiam potentia nihil operatur extra nisi per suum liberum velle et per suam liberam excogitationem et dispositionem flendorum seu creandorum».*